Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
                            Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EREBANGO/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

EDITAL Nº 03/2025 – ADENDO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Erebango/RS, representado pelo seu Prefeito, o Sr. Valmor José Tomelero, por este Edital,
torna público o presente edital do Concurso Público Nº 01/2025, conforme segue:

1. Inclui-se no item 1.2 DOS BENEFÍCIOS, o subitem abaixo, sobre o complemento salarial do cargo de
Técnico em Enfermagem, passando a ser conforme segue:

1.2.3 Nos termos da Lei Federal n° 14.434/2022, da ADI 7.222-MC-Ref-segundo/DF, Rel. Ministro Luís
Roberto Barroso, DJe de 25/08/2023 e Portarias Regulamentares do Ministério da Saúde, será concedido, ao
cargo de Técnico em Enfermagem, nos limites, valores e extensões do complemento mensal da UNIÃO,
complemento salarial do qual o valor é calculado e direcionado individualmente pela própria UNIÃO a cada
profissional.

2. Altera-se no ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROVAS, item 1. Provas Teórico-Objetivas, o
número mínimo de pontos do total para a Prova Teórico-Objetiva dos cargos de Pedagogo e Professor de Artes,
conforme destacado abaixo, passando a ser conforme segue e não como constou:

1. OUTRAS ETAPAS

Cargo
Componentes das Provas/ Caráter

N° de

Questões

Pontos/

Questão

N° Mínimo de

Acertos p/

Componente

Nº mínimo

de Pontos

do total

Nº

Pontos

do

total

Nível Superior

Completo –

cargos de

Pedagogo e

Professor de

Artes

Língua Portuguesa (E/C)*

Matemática/Raciocínio Lógico (E/C)*

Conhecimentos Específicos (E/C)

Fundamentos da Educação (E/C)*

Legislação (E/C)*

15

05

10

05

05

1,75

1,75

1,75

1,75

1,75

07

01

05

01

01

35,00 70,00

*Os demais itens do Quadro Demonstrativo de Provas permanecem inalterados.

3. Altera-se no ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO a data de encerramento das inscrições, bem
como as demais datas destacadas abaixo, passando a ser conforme segue e não como constou:

http://www.fundatec.org.br/

                            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
                            Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PROCEDIMENTOS DATA

Publicação do Edital de Abertura 05/02/2025

Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br 05/02 a 06/03/2025

Período para impugnação do Edital de Abertura 05/02 a 14/02/2025

Envio das respostas às impugnações do Edital de Abertura 24/02/2025

Último dia para entrega do Comprovante de participação como jurado em Tribunal do
Júri

07/03/2025

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos nas cotas das
Pessoas com Deficiência

07/03/2025

Último dia para entrega do Laudo Médico e Documentos Complementares dos
candidatos que solicitaram atendimento especial para o dia de prova

07/03/2025

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário 07/03/2025

Último dia para alteração das fotos que não foram aceitas, ou seja, que não estão de
acordo para fins de identificação no dia de prova

07/03/2025

Edital de Divulgação das Inscrições Homologadas – Lista Preliminar de Inscritos 14/03/2025

Período de Recursos Administrativos do Homologação Preliminar das Inscrições,
Período de Solicitação de Correção de Dados Cadastrais e Formulário Online –
Comprovação de Laudo Médico e/ou Atendimento Especial para recurso

17/03 a 19/03/2025

Edital de Divulgação das Inscrições Homologadas – Lista Definitiva de Inscritos após
análise dos recursos

21/03/2025

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo 21/03/2025

Edital de Divulgação da Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas e Discursiva
(Pedagogo e Professor de Artes)

21/03/2025

Consulta de Data, Hora e Local das Provas Teórico-Objetivas e Discursiva (Pedagogo
e Professor de Artes) no site da FUNDATEC

21/03/2025

*Os demais itens do Cronograma de Execução permanecem inalterados.

Erebango, 20 de fevereiro de 2025.

Valmor José Tomelero

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/